
Тасдик мекунам

ТАКРИЗИ
муассисаи пешбари такриздиханда -  Донишгоди давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдулохи Рудакй ба диссертатсияи номзадии Садриддини Айниддин дар 
мавзуи «Накши Низомулмулк дар низоми идории чамъиятй ва сиёсии 
давлати Салчукиён» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих, 
аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки тоник)

Тавдикоти диссертатсионии Садриддини Айниддин дар мавзуи 

«Накши Низомулмулк дар низоми идории чамъиятй ва сиёсии давлати 

Салчукиён» 26 ноябри соли 2020 дар чдласаи кафедраи таърихи халки 

точики Донишгох,и давлатии Кулоб ба номи Рудакй чун муассисаи пешбар 

баррасй гардида, такриз бо натичагирихои зерин дода шуд:

Диссертатсияи номзадии Садриддини Айниддин дар мавзуи «Накши 

Низомулмулк дар низоми идории чамъиятй ва сиёсии давлати Салчукиён», 

ки барои димоя пешниход гардидааст, ба фаъолияти сиёсй ва шахсияти 

сиёсатмадори маъруфи асрдои миёна -  Абуалй Хдсан ибни Алй ибни 

Исхоки Туей, маъруф ба Хоча Низомулмулки Туей бахшида шудааст, ки 

дар ташаккул ва рушди давлатдории Салчукиён хизмати бузург намудааст. 

Х,удуди давлати Салчукиён дар нимаи дуюми асри XI аз бахри 

Миёназамин то сархдди Чин тул мекашид ва он давлати неруманди 

минтака махсуб меёфт. Дар густариши х,удуди давлат ва рушди иктисодии 

давлати Салчукиён хизмати вазири маъруфи ин давлат Низомулмулк 

нщоят мухим ва калидист. Мадз дар давраи вазирии Низомулмулк замони 

боло рафтани нуфузи сиёсй ва рушди босуръати иктисодии Салчукиён ба 

мушодида мерасад.
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Бояд кайд намуд, ки бештари сарчашмахои таърихии давраи мавриди 

тахкики муаллифи рисолаи номзадй аз чониби олимони давлатхои гуногун 

омухта шуда, накши Низомулмулк низ аз тарафи олимони ватанй ва 

хоричй мавриди тахкик карор гирифтаанд. Бо вучуди ин дар илми 

таърихнигории ватанй тахкикоте, ки сахми Низомулмулкро дар 

давлатдории Салчукиён ба таври мушаххас ва муназзам дар асоси гурухи 

васеи сарчашмахои таърихй ва адабиёти илмй тахлил намуда бошад, то 

кунун вучуд надорад. Яке аз дастовардхои илмии мухдккик дар он зо^ир 

мегардад, ки у тавонистааст дар рисолаи худ, дар баробари истифода аз 

тахкикоти олимони ватанй ва шуравй, инчунин, аз осори пажухишии 

донишмандони Эрон ва Афгонистон максаднок истифода намояд.

Мубрамияти масъалаи мавриди тахкик ва ахаммияти илмии он 

шубхаеро ба миён намеорад ва дар кисмати мукаддимаи рисола аз тарафи 

муаллиф тавзех ёфтааст. Ба назари мухаккик, ки онро метавон тасдик кард, 

то имруз дар илми таърихнигории ватанй оид ба масъалаи муайян 

намудани сахми Низомулмулк дар давлатдории Салчукиён тахкикоти 

мачмуй анчом наёфтааст. Дигар масъалае, ки ахамияти диссертатсияро 

бештар менамояд, аз он иборат аст, ки дар он муаллиф дар асоси ахбори 

осори зиёди таърихй сахифахои хаёт ва фаъолияти Низомулмулкро ба 

таври васеъ тавзех медихад.
Пойгохи сарчашмашиносии тахкикот аз теъдоди зиёди сарчашмахои 

хаттии таърихй иборат мебошад, ки онро муаллиф шартан ба ду гурух 

таксим намудааст: 1) асари Низомулмулки Туей «Сиёсатнома»; 2) осори 

муаррихони асримиёнагии форс-точик ва араб.

Бо максади инъикоси бештари накши Низомулмулк дар умури идории 

давлати Салчукиён диссертант максад гузоштааст, ки бо истифода аз 

методхои таърихият, объективият, таърихй-мукоисавй, бетарафй ва гайра, 

маълумотхои сарчашмахои таърихй ва адабиёти илмиро тахлили интикодй 

намояд, ки ин ахамияти илмии тахкикотро дучанд менамояд.

Матолиби дар диссертатсия мавриди тахкик карорёфта ва накшаи 

мураттаб намуда барои диссертатсия аз малакаи эчодй ва дарки мафохими



ахбори манобеи таърихии диссетант шаходат медихад.

Диссертатсияи номзадй аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса ва 

руйхати адабиёти истифодашуда иборат аст. Дар мукаддима диссертант 

мубрам будани мавзуи тахкикотро асоснок кардааст, сатхи омузиши илмии 

онро нишон дода, максад ва вазифахои тахкикотро муайян намуда, 

предмет, объект ва асоси методологии тахкикотро нишон дода, пойгохи 

сарчашмашиносии тахкикотро баррасй карда, чахорчубаи замони 

тахкикот, худуди чугрофй ва навоварии тахкикотро баён намудааст.

Боби якуми диссертатсия -  «Низомулмулк ходими бузурги давлатй ва 

фархангй» унвон дошта, аз се зербоб иборат аст. Дар зербоби якум -  

«Низомулмулк -  ходими маъруфи чамъиятй ва сиёсии асри XI» диссертант 

давраи кудакй ва наврасии Низомулмулк, тахсили у дар марказхои илмии 

Хуросон, Эрон ва Багдод, ба фаъолияти хизмати давлатй чалб шудани у -  

аввал дар дарбори Газнавиён ва баъд дар хукумати хокими Балх, бо 

кушиши Низомулмулк сохиби точу тахт шудани Алиарслони Салчукй ва 

гайраро ба риштаи тахкик кашидааст.

Зимни баррасии аз чониби Алпарслон ба вазифаи вазир таъйин 

шудани Низомулмулк, диссертант сохиби унвонхои баланди давлатй 

гардидани уро тахлил намудааст. Чунончи Алпарслон Низомулмулкро 

хамчун атобеки писараш -  Маликшох интихоб намуда, ба у унвони илик ва 

атохочаро додааст, ки аз рутбахои баландтарини ахди Салчукиён махсуб 

меёфт. Диссертант мухолифати Низомулмулкро бо Тугрулбек баррасй 

намуда, се сабабхои асосии онро нишон додааст: мазхабй, мухолифат дар 

атрофи вучуди халифа 1^оим Биамриллох (1031-1075) ва дар масъалаи 

чонишини Тугрулбек.

Дар зербоби якум, инчунин масъалаи иктоъ ва иктоъдорй тахлил 

шудаанд. Бояд кайд намуд, ки диссертант ислохоти дар ин самт 

гузаронидаи Низомулмулкро баррасй намуда, чихатхои манфии института 

иктоъдориро баён намудааст, зеро маълум аст, ки бисёрии давлатхои то 

хучуми мугул арзи вучуд намуда, махз дар натичаи ба дасти сарлашкарон 

хамчун иктоъ гузаштани вилоятхо ва саркашии онон аз хокимияти
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марказй бархам хурдаанд. Ин раванд дар давраи хукумати Салчукиён низ 

чараён дошт.

Зербоби дуюми боби якум -  «Накши Низомулмулк дар таъйини сиёсати 

дохилй ва хоричии Салчукиён» унвон дошта, диссертант сахми 

Низомулмулкро дар ба низом овардани сохтори идоракунй ва накши уро 

дар кишваркушоихои Салчукиён мушаххас кардааст. Дар зербоби мазкур 

диссертант девонхое, ки дар замони Салчукиён вучуд доштанд номбар 

намуда, рисолати онхо ва тагйиротхое, ки дар замони вазорати 

Низомулмулк дар сохтори идорй ба миён омад, тахлил кардааст. 

Диссертант дар тахкикоти худ зикр мекунад, ки Низомулмулк дар 

идоракунии давлат ба анъанаи давлатдории Сосониён ва Сомониён такя 

намудааст. Дар ин зербоб накши калидии Низомулмулк дар густариши 

худуди давлати Салчукиён нишон дода шудааст. Аз чумла муаллиф бо 

иттико ба ахбори манобеи таърихй менависад, ки Низомулмулк тарафдори 

аз тарафи Салчукиён ишгол гардидани худудхои Еазна, Синд, Туркистон, 

Чин, Яман, Магриб ва гайра буда, барои амалй намудани ин максад ба 

султон Маликшох, (1072-1092) доштани артиши 700 хазор нафараро 

пешниход мекунад.

Дар зербоби сеюми боби аввали диссертатсия -  ««Сиёсатнома»-и 

Низомулмулк дастури идории давлатдорй, сарчашмаи мухими таърихй ва 

мероси гаронбахои фархангй», диссертант таърихи навишта шудани асари 

Низомулмулк -  «Сиёсатнома» ва мухтавои онро ба риштаи тахкик 

кашидааст. Маликшохи Салчукй дар охирхои хаёташ ба донишмандон 

пешниходи таълифи асаре оид ба усули давлатдориро мекунад ва 

Низомулмулк низ ба навиштани чунин асар пардохта, «Сиёсатнома»-и 

худро офаридааст. Бояд кайд намуд, ки «Сиёсатнома» сарчашмаи нодир 

оид ба омузиши сохтори давлатдории натанхо Салчукиён, балки 

давлатдории сулолахои пешин низ махсуб меёбад. Аз чумла, дар ин 

зербоби диссертатсия таърихи таълиф шудани “Сиёсатнома” ба риштаи 

тахкик кашида шуда, он хамчун дастур барои корхои идоракунии давлатй 

арзёбй гардидааст. “Сиёсатнома” ба забони точикй-форсй офарида
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шудааст ва аввалин касе, ки ба мухтавои он шиносой пайдо кард, султон 

Маликшохи Салчукй буд. Муаллиф ба ин далел такя намуда, менависад: 

“нахуст Маликшохи Салчукй бо забони точикй-форсй ошноии комил 

доштааст ва дувум забони муоширати дарбори Салчукиён точикй-форсй 

будааст”. Чун Низомулмулк ба тачрибаи давлатдории Сосониён ва 

Сомониён ошной дошт, бинобар ин дар «Сиёсатнома» ба ин усули 

давлатдорй арч ва афзалият дода шудааст. Диссертант бо такя ба маводи 

«Сиёсатнома»-и Низомулмулк низоми додгустурии султон, назорати 

муктеъон, хусусияти манфй доштани лакабхо, ки ба аксарияти дарбориён 

дода мешуд, тартиби лашкардорй, таъйини хокимони вилоятхо ва гайраро 

баррасй намудааст. Дар ин зербоб, инчунин вокеахои таърихие, ба 

монанди муносибати Яъкуби Лайси Саффорй бо халифаи Багдод, нах,зати 

исмоилия дар замони Сомониён, зиддиятхои дарбори Сомониён, 

мудохилаи Алптегин ба корхои девондорй ва гайраро ба риштаи тахкик 

кашида, бо усули баррасии татбикй дурустй ва ё носаххехии ахбори 

Низомулмулкро бо дигар осори таърихии муаллифони асримиёнагй 

муайян кардааст.

Боби дуюми диссертатсия -  «Низомияхо -  нахустин марказхои 

таълимй ва илмй бо сохтори идории муназзам ва пешрафта» унвон дошта, 

аз се зербоб иборат аст. Дар зербоби якуми ин боб -  «Аз таърихи 

мадрасахои Хуросони Бузург ва фаъолияти онхо» диссертант дар аввал 

худуди Хуросони Бузургро муайян намуда, сипас аз таърихи пайдоиши 

аввалин мадрасахо дар ин минтака маълумотхо меоварад. Аз чумла зикр 

мешавад, ки аввалин Мадраса дар Нишопур мадрасаи Байхакия бо 

ташаббуси Иброхим Ичлии Байхакй таъсис ёфтааст. Диссертант оид ба 

соли таъсисёбии ин Мадраса маълумоте надода, ишора намудааст, ки 

ташаббускори таъсисёбии он Иброхим Ичлии Байхакй соли 935 вафот 

мекунад. Дигар аз мадрасаи кадим соли 907 дар Бухоро бо ибтикори 

Исмоили Сомонй таъсис ёфтааст. Диссертант аз таърихи таъсиси 

мадрасахо дар кисмати гарбии ча^они ислом ёдоварй намудааст, ки 

кухантарини онхо соли 1137 дар шахри Искандария таъсис дода шудааст.
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Бо баёни ин матолиб диссертант нишон додааст, ки ниёкони мо дар 

ташаккул ва такомули донишу маърифат дар каламрави густурдаи 

давлатхои исломй накши бузург доштаанд. Дар зербоби мазкур диссертант 

ба ахбори муаллифони асримиёнагй такя намуда, оид ба мадрасахое, ки то 

таъсисёбии мадрасахои низомия дар Хуросону Мовароуннахр фаъолият 

доштанд, маълумоти мухтасар овардааст.

Зербоби дуюми боби дуюм -  «Низомияи Багдод бузургтарин маркази 

таълимию илмии замони худ» унвон дошта, дар он диссертант оид ба огози 

сохтмони бинои мадрасаи Низомияи Багдод (1064), ба истифода дода 

шудани он, хадафхои Низомулмулк аз таъсиси ин Мадраса, рохбарият ва 

тарзи тадрис дар он маълумоти мухим дода, масоили матрахшударо 

тахлил кардааст. Бино ба ахбори сарчашмахои таърихй ва баррасщои 

диссертант яке аз хадафхои асосии Низомулмулк аз таъсиси мадрасаи 

Низомия ин тарбият намудани кормандони давлатии баландихтисос аз 

хисоби суннимазхабони эронитабор ва муборизаи гоявй бо пайравони 

мазхаби шиа, ба хусус бо давлати Фатимиёни Миср ва маркази таблиготии 

онон -  Ч,омеъ-ул-азхар будааст. Аз зербоби мазкур бармеояд, ки рохбарии 

мадрасаи Низомияи Багдод ба таври расмй бар души муассиси он, 

Низомулмулк буда, тибки мукаррароти вакфнома пас аз марги вай ба 

души фарзандонаш мегузаштааст.

Дар диссертатсия оид ба вазъи хуби мударрисон ва донишчуёни 

Низомияи Багдод маълумот дода, муаллиф кайд мекунад, ки дар баъзе 

холат барои ба даст овардани мансаби мударриси Низомия омилхои 

ришвадихй низ вучуд доштааст.

Раванди тадриси дарсро дар Низомияи Багдод баррасй намуда, 

диссертант менависад: «...устод хангоми даре гуфтан хилъати 

муддарисиро, ки либоси сиёхе буд, мепушид ва саллае бар cap мениход ва 

дар холе к и ДУ ёрдамчй дар ду тарафи у истода буданд, ба даре гуфтан 

мепардохт ва донишчуён дар назди курей ба гуфтахои вай гуш мекарданд». 

Дар ин бахш инчунин накши Низомияи Багдод дар тайёр намудани 

мутахассисони динй ва давлатй нишон дода шудааст.
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Дар зербоби сеюми боби дуюм -  «Макоми низомияхо дар тахаввули 

низоми таълими асрхои баъдй», диссертант таърихи таъсисёбии 

мадрасахои низомия дар шахрхои каламрави давлати Салчукиён, ба 

монанди Нишопур, Исфахон, Марв, Балх, Омул, Басра, Харгурд, Мавсил 

ва гайраро номбар карда, аз савонехи холи мударрисон ва 

тарбиятгирандагони машхури он баъзе маълумотхо додааст, ки бисёр 

арзишманданд.

Дар зербоби мазкур диссертант натичахо аз таъсиси мадрасахои 

низомияро мавриди тахкик карор дода, кайд менамояд, ки он ба 

ташаккули мазхабхо, бахусус мазхаби шофей мусоидат намудааст. 

Шофеимазхабон бо истифода аз ниходи таблиготии хеш, чун низомияхо 

дар ин ахд муборизаи гоявиро бо иайравони мазхаби шиа ва исмоилия 

таквият доданд.

Ба назари муаллифи диссертатсия таъсис ва фаъолияти мадрасахои 

низомия ба рушди донишгоххои аввалини Аврупо, ба монанди Балония, 

Мунпалия ва Оксфорд таъсири амик расонидаанд. Барои исботи ин назари 

худ муаллиф аз мухаккикони аврупой, чун Алфред Гюм иктибосхо меорад. 

Диссертант, инчунин аз баъзе тарафхои сохтор ва рисолати мадрасахои 

низомия интикод карда, танхо ба пайравони мазхаби шофей такя 

намудани онхоро манфй арзёбй мекунад. Дигар омили манфие, ки дар 

мадрасахои низомия диссертант мебинад, ин мубориза бар зидди фалсафа, 

аз чумла муборизаи яке аз фаъолони низомияхо Мухаммади Еаззолй бар 

зидди фалсафаи Абунасри Форобй ва Ибни Сино мебошад.

Дар хулосаи диссертатсия натичахои тахкикот баррасй гардида, оид ба 

истифодабарии он тавсияхо дода шудааст.

Х,амин тавр, аз мухтавои тахкикот бармеояд, ки диссертатсия ба 

дарачаи баланди касбй навишта шуда, усули тахкикот, натичахои 

назариявии он, хулоса ва тавсияхои аз тарафи диссертант пешниходшуда 

кобили дастгирй мебошанд. Муаллиф тахкикоти худро бо далелхои 

мантикй хулосагири кардааст.
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Муассисаи иешбар чуиин мехисобад, ки диссертатсияи номзадии 

Садриддини Айниддин дар мавзуи «Накши Низомулмулк дар низоми 

идории чамъиятй ва сиёсии давлати Салчукиён» мавзуи мухими 

тахкикоти илмии таърихиро фаро гирифта, мустакилона навишта шуда, 

такмилшуда хисоб меёбад.

Автореферат фарогири мухтавои диссертатсия буда, тахкикот аз 

зинахои зарурии апробатсия гузаштааст. Мукаррароти асосии 

диссертатсия дар 6 маколаи ба нашр расонидаи муаллиф, ки 4-тои он 

дар мачаллахои такризшавандаи КОА назди Президенти Ч,умхурии 

Точикистон ва КОА Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ба 

табъ расидаанд, инъикоси худро ёфтааст.

Дар баробари дастовардхои илмии хосилшуда диссертант баъзе 

масъалахоро хангоми тахкики ин мавзуъ сарфи назар намудааст. Аз 

чумла:

1. Дар зербоби якуми боби якум «Низомулмулк- ходими маъруфи 

чамъиятй ва сиёсии асри XI» муаллиф ба баёни савонехи хол ва 

фаъолиятхои чамъиятию сиёсии Низомулмулк пардохта, омилхои катли 

уро низ баён мекунад. Хуб мешуд агар омилхои катли Низомулмулк дар 

зербоби алохида баррасй шуда, тамоми сарчашмахои дастрасгардида аз 

диди олимони соха тахлил мегардид.

2. Дар каторй максад ва вазифахои тахкикот, ки муаллиф дар 

баробари тахкикоти хеш гузоштааст, бояд омузиши таърихи давраи 

гузашта аз чониби Низомулмулк чун донандаи хуби таърих низ матрах 

мегардид. Зеро дар «Сиёсатнома» вокеахои таърихие баён шудаанд, ки 

дар дигар манобеи таърихй дида намешаванд, чунончи дар зимн 

диссертант аз сабабхои барканор шудани Насри дуввуми Сомони аз 

хукумат аз кавли Низомулмулк дар тахкикоти худ мисол овардааст.

3. Диссертант харчанд ки дар баррасии мавзуъ аз сарчашмахои 

таърихй фаровон истифода намудааст, аммо норасоии тахлили татбикй 

б а чашм мерасад.



4. Институти иктадориро диссертант дар асоси маълумотхои 

«Сиёсатнома» баррасй кардааст, ки онро Низомулмулк мусбат арзёбй 

мекунад. Аммо зарур буд, ки назари интикодии муаллиф родеъ ба ин 

низоми идораи замин аз нигохи окибатхои он дар асоси дигар осори 

таърихй ва илмй бештар баён мешуд.

5. Бо вудуди он, ки матни рисола хеле тахрир шуда, думлахо аз 

нигохи мантик бо хам пайвастаанд, аммо боз хам матни он аз хатогихои 

услубй ва имлой орй нест.

Эродхои зикршуда кимати илмии тахкикотро коста намегардонанд 

ва рафъи онхо дар оянда сифати илмии рисоларо бештар менамояд.

Диссертатсия мувофики талабот, меъёрхо ва мукаррароти 

таъйиннамудаи бандхои 10, 11, 12, 14 ва 16-и КОА-и назди Президента 

Чумхурии Тодикистон оид ба “Тартиб до дани дарадахои илмй ва 

унвони илмй (дотсент, профессор)”, ки бо карори Х^укумати Чумхурии 

Тодикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, тахия шудааст.

Хулоса, диссертатсияи Садриддини Айниддин «Накши 

Низомулмулк дар низоми идории дамъиятй ва сиёсии давлати 

Салдукиён», дар сатхи баланди илмй навишта шуда, ба талаботи КОА 

назди Президента Ч,умхурии Тодикистон давобгу мебошад ва муаллифи 

он сазовори гирифтани унвони номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси
$

07.00.02 -  Таърихи ватанй мебошад.

Такризи расмй дар даласаи кафедраи таърихи халки то дики 

Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй баррасй ва 

ба тасвиб расид.
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Дар чаласа иштирок допгганд: 14 нафар.

Натщаи овозди^и: «чонибдор» - 14 нафар, «мук,обил» - нест, 

«бетараф» - нест. Суратчаласаи №4 аз 26 ноябри соли 2020.

Раискунанда: мудири кафедраи
таърихи халки гочики
Донишгохи давлатии Кулоб
ба номи Абуабдуллох,и Рудакй, /  /
номзади илми таърих >  ̂ Бокиев Рузибек Усмонович

Ташхисгар: профессори кафедраи 
таърихи халк,и готики

I  Т  / л  п и  i f  f  / л  ж г  « и  п  л  «г» г *  л  г~ж~'в г а »  ч  т n r / \

Абдуллоев Махмуд Холович

Котиби чаласа, асисстенти кафедраи 
таърихи халк,и точики Донишгохи давлатии^ 
Кулоб ба номи Абуабдуллох, Рудакй уу Исмоилов Зафар

Имзох,ои Бокиев Р.У., Абдуллоев М.X.,Исмоилов 3.
«тасдик мекунам» 

Сардори Раёсати кадрх,о в 
махсуси Донишгохи давл 
ба номи Абуабдуллох, Руд Амиров Файзуллохуча

Сурогаи хукуки:

735340, ш. Кулоб, хиёбони С.Сафаров 16, 
Тел: +992( 83322)2-35-06, 2-35-09.
Email info@kRu.ti, www. kgu.ti
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